
Ed. 57.. Frumvarp til laga
um  yfirstjórn  R eykjatorfu  og uin eignarnám  á landi og leiguréttindum  í þessari 
jarðeign.

F lm .: Jónas Jónsson.

1. gr.
R ík isstjórnin  hefir vfiru m sjón  og landsdrottinsvald  y fir  öllu  landi og  jarð- 

hita, sem  tilheyrir jörðunum  R eykjakoti, R eykjum  og R eykjahjáleigu  í Ölfusi. 
Land þetta og jarðhitann skal nota til þarfa rik isins fyrir sjúkrahús, garðyrkju  
og garðyrkjuskóla, sveitaheim ili fyrir rik isskóla, gam alm ennahæ li, harnaheim - 
ili og hverskonar starfsem i í m annúðar- og fræ ðsluskyni, sem  A lþingi og rikis- 
stjórn vilja  láta fram kvæ m a þar.

2. gr.
R ik isstjórn inn i er heim ilt að Ieyfa einstökum  m ön n u m  eða fé lögu m  að hafa  

skála eða tjöld  til sum ardvalar á fram angreindum  jörðum . Þó gild ir slíkt ley fi 
aðeins eitt ár í senn, og þau m annvirk i, sem  slík ir ley fishafar gera þar, skulu



flu tt burtu, án skaðabótaskyldu fyrir rik issjóð , hvenær seói rík isstjórnin  inæ lir 
fyrir, að svo skuli gera.

3. gr.
R ík isstjórn inn i skal beim ilt að láta taka eignarnám i, þegar þess þykir þörf, 

leiguréttindi og  m annvirki, sem  einstakir m enn eiga á fram antöldum  þrem  jörð- 
11111, svo og þær tvær lóðarspildur og sum arliús, sem  G ísli R jörnsson á í Reykja- 
landi. Þó m á ekki fara fram  eignarnám  á áðurnefndu sum arhúsi og lóð þeirri, 
er því fylg ir, m eðan Gisli R jörnsson eða kona lians lifa  og vilja  nota þessa eign  
sér til lianda.

G r e i n a r g e r ð .
Þegar rik issjóður kevpti R eykjaeignina, tók G ísli B jörnsson  undan tvo litla  

bletti í R eykjalandi og suniarbús, er liann átti, og er þetta einkaeign  hans. Auk  
þess voru nokkur sum arhús nýlega byggð á R eykjum , er salan fór fram , og  
liöfðu  þau lóðarréttindi og hita frá L itla-G eysi i 25 ár. S íðan hefir önnur ríkis- 
stjórn en sú, er fram kvæ m di þessi jarðakaup, leigt allt R eykjakot til lífstíðar  
og látið Sigurð Sigurðsson , fyrrverandi búnaðarm álastjóra, fá  a llm ik ið  land  
neðan við túnið á R eykjuni á erfðafestu  til 75 ára.

Xú liefir það að visu atvikazt svo, að M agnús K ristjánsson, áður bústjóri 
á R eykjum , sem  fen g ið  liafði ábúð til lífstíðar á R eykjakoti, liefir afsalað sér 
þeirri ábúð til núverandi rik isstjórnar, og hún byggt jörðina á þann veg, að 
ríkið getur tekið hana til sinna þarfa hvenæ r sem  er. H insvegar h efir M agnús 
K ristjánsson byggt gott hús og gróðrarskála, er hann rekur nú, en jafn fram t lýst 
vfir, að liann n iun i hvenær sem  er láta þessa eign a f hendi við  ríkið, án skaða- 
Iióta, ef m annvirk i þau, er liann h efir gert, verða keypt eftir  m ati.

En á h inn bóginn vex slöðu gt þörf rík isins til að hafa fu ll afnot af þessu  
landi og jarðhitanum . R eykjahæ li er m jög eftirsó lt; dvölin  þar er ódýrari rik- 
inu en á öðrum  sjúkrahúsum , og  árangur m ik ill af notkun þess, e inkum  eftir  
að Sigurður S igurðsson  tók við yfirstjórn  berklam álanna. G róðurhúsin eru 
m ik il og gefa  ágætan arð, en bæði þau og hæ lið vantar n auðsyn lega það heita  
vatn, sem  sum arhúsin  liafa nú rétt til, m eðan leigusainn ingur þeirra er i 
gildi. Þá hefir rík isstjórnin  ákveðið að vinna að því að kom a upp garðyrkju- 
skóla á R eykjum , og lá frv. uni það fyrir síðasta A lþingi og  er flu tt aftur á 
þessu þingi. Þegar garðyrkjúskólinn  kem ur, er alveg óhjákvæ m ilegt, að ríkið  
fái aftur til fu llra afnota áðurnefnt erfðafcstu land Sigurðar S igurðssonar. Æ tl- 
unin m eð þessu frv. er sú, að rikið fái í sínar hendur ö ll yfirráð R eykjatorfunn- 
ar, þar sem  jarðhiti er, og að það land og náttúrugæ ði verði fram vegis notað  
fyrir n ienningarstofnanir rík isins, og þegar einstökum  m ön n u m  eða félögu m  
er ley ft að nota land þessara jarða til sum ardvalar, þá verði það aðeins uni 
eins árs skeið og fram kvæ m t á þann hátt, að ríkinu geti ekki orðið að því 
kostnaðarauki.

Það er sýn ilegt, að ríkinu veitir ekki af að liafa náttúrugæ ði Reykja- 
eignarinnar til fu llra um ráða. A ðsóknin vex stöðugt að liæ linu og þar þyrfti 
að reisa liæli fyrir gigtveika m enn.

Búskapurinn og "garðræktin á R eykjum  er í örum  vexti, og sýnilegt, að þar 
eru langsam lega bezl sk ilvrði til að fram kvæ m a stórfellda garðyrkjukennslu. 
Þá hefir P álin i H annesson rektor undirbúið byggingu ferðaskála á R eykjakoti, 
vegna nem enda m enntaskólans, og er búizt \ ið , að það ln is verði liyggt á vori 
koinanda.


